1. *Parm.* : « cap. xx. »

mulierem ita fieri necesse foret, non in rebus conditum, sed in Deo absconditum erat. Omnis naturæ¹ cursus habet naturales leges : super hunc naturalem cursum Creator habet apud se posse de omnibus facere aliud quam eorum naturalis ratio habet ; ut virga scilicet arida repente floreat, fructum gignat, Num., xvii, et ut in juventute sterilis femina, in senectute pariat, Luc., i, ut asina loquatur, Num., xvii, et hujusmodi. Dedit autem naturis ut ex his etiam hæc fieri possent, non ut in naturali motu haberent ; et cap. xviii : Habet ergo in se Deus abscinditas quorumdam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit easque implet non opere consueto providentiæ, quo naturæ subsistunt ut sint, sed quo illas administrat ut voluerit quas ut voluit condidit. Omnium ergo quæ ad gratiam significandam non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, absconditæ causæ in Deo fuerunt : quorum unum erat quod mulier facta est de latere viri dormientis. Non habuit prima rerum conditio ut femina sic fieret, sed ut fieri posset, ne contra causas quas Deus voluntarie instituit, mutabili voluntate aliquid facere putaretur. »

*De anima mulieris, quod non est ex anima viri,
ut quidam putaverunt, dicentes animas esse ex traduce.*

Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri anima propagatam, et omnes animas præter primam de traduce esse, sicut corpora. Alii autem putaverunt simul omnes animas ab initio creatas. Catholica autem Ecclesia nec simul nec ex traduce factas esse animas docet ; sed in corporibus per coitum seminatis atque formatis infundi, et infundendo creari. Unde in *Ecclesiasticis dogmatibus*, cap. xiv, col. 1216, t. VIII : « Animas hominum non esse ab initio inter cæteras intellectuales naturas, nec simul creatas, sicut Origenes fingit, dicimus, neque cum corporibus per coitum seminari, sicut Luciferiani et Cyrillus, et quidam Latinorum præsumptores affirmant. Sed dicimus corpus tantum per conjugii copulam seminari ; creationem vero animæ solum Creatorem nosse, ejusque judicio corpus coagulari in vulva, et compingi atque formari ; ac formato jam corpore, animam creari et infundi, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore, et egrediatur vivus ex utero plenus in anima et corpore², humana substantia ». Hieronymus etiam anathematis vinculo illos condemnat qui animas ex traduce dicunt, inducens auctoritatem Prophetæ, psal. xxxii, 15 : « Qui finxit singillatim corda eorum. Hic satis, inquit,

1. Al. : « creaturæ. »

2. Al. deest « in anima et corpore. »

innuit Propheta, quod non animam de anima facit Deus, sed singillatim animas de nihilo creat¹. »

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit originem hominis ex parte ipsius viri, hic determinat de origine mulieris, et dividitur in duas partes : in prima de origine ipsius secundum corpus ; in secunda de origine ipsius secundum animam, ibi : « Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri anima propagatam. » Prima in duas : in prima ostendit modum productionis mulieris ex parte corporis ; in secunda inquirit producti corporis principium, ibi : « Solet etiam quæri utrum de costa illa sine adjectione rei extrinsecæ facta sit mulier. » Circa primum duo facit : primo proponit modum originis ; secundo assignat propositorum causas ; ubi primo ostendit quare de viro formata sit mulier, ibi : « Hic attendendum est quare non creavit simul virum et mulierem » ; secundo quare de tali parte, ibi : « Cum autem his de causis sit mulier de viro, non de qualibet parte corporis viri, sed de latere formata est » ;

1. Nicolai addit sequentia : « Vel sic tantum in psal. xxxiii : « Quidam hunc locum mendaciter ad illud referunt quod animam ex anima existimant esse generatam, et in Adam omnium animas contineri. » Et in *Expos. symboli ad Damasum* : « Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus, anathematizantes eos qui animas quasi partem divinæ dicunt esse substantiæ » ; ut inter ejus opera supposititia tom. ult. videare est. Et Augustinus, lib. *De origine animalium*, qui et eodem tomo apud Hieronymum habetur : « Qui animas ex illa una propagari asserunt quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt ; quo perversius quid dici potest ? » Et inferius : « An eo pacto Deus cam fingit in homine, licet anima seminaliter trahatur ex anima, sicut fingit in homine corporis membra, quamvis corpus seminaliter trahatur ex corpore ? Si enim creatura spiritualis non fingeretur a Deo, non scriptum esset : *Qui fingit singillatim corda eorum*. Utique si per corda significatae sunt animæ, fingi eas posso quis dubitet ? Sed quæritur utrum ex una hominum anima*, sicut fingit singillatim facies hominum, ex uno tamen corpore hominis primi. » Et postea : « Nondum aliquid certum de origine animæ in Scripturis comperi. Nam hi qui novas sine ulla propagine asserunt animas fieri, ponunt etiam testimonium illud : *Qui finxit singillatim corda eorum* ; de quo et similibus vide quemadmodum possit a resistantibus responderi. Utrum enim cum fingit, ex alio fingat, an ex nihilo, incertum est. » Et paulo post : « Itemque illi qui propaginem animalium inconsiderata temeritate defendant, nullum prose manifestius et expressius possunt putare preferendum quam quod omnes animæ quæ ingressæ sunt in Ægyptum, de femoribus Jacob egressæ sunt, Gen., xlvi, » etc.

* Supple « animas illas fingat » quas infundit singulis hominibus, etc.

tertio quare de viro dormiente, ibi : « Non sine causa quoque dormienti viro potius quam vigilanti detracta est costa. »

« Solet etiam queri utrum de illa costa sine adjectione rei intrinsecæ facta sit mulier. » Hic inquirit principia producti corporis : et primo inquirit principium materiale ; secundo principium activum, ibi : « Illud etiam scire oportet quod, cum angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, non est eis tamen tribuenda creationis potestas. » Ubi primo inquirit utrum corpus mulieris productum fuerit per actionem angeli ; secundo utrum per actionem naturæ, ibi : « Sed queritur an ratio quam Deus primis operibus concravit, id habebret ut secundum ipsam ex viri latere feminam fieri necesse foret » ; et circa hoc duo facit : primo præmittit quædam necessaria ad solutionis manifestatiōnem ; secundo quæstionis solutionem prosequitur, ibi : « Omnia rerum causæ in Deo sunt. »

« Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri anima propagatam. » Hic inquirit modum originis mulieris ex parte animæ : ubi excludit duas hæreses, et astruit veritatem catholicam, ut per se patet in *Littera*.

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio : prima de productione mulieris ex parte corporis ; secunda de origine animæ.

Circa primum queruntur tria : 1º utrum corpus mulieris de costa viri factum fuerit ; et quia dicitur hoc non fuisse factum active per rationes seminales, sed primordiales, 2º queritur de differentia harum rationum ; et quia ea quæ præter rationes seminales fiunt dicuntur in *Littera* miraculose fieri ; 3º queritur cujusmodi opera debeant dici mirabilia¹.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum corpus mulieris debuerit fieri de costa viri?

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod corpus mulieris de costa viri fieri non debuit. Distinctio enim sexus communis est homini et aliis animalibus. Sed in aliis animalibus mas et femina simul producta sunt, et neutrum ab altero

1. Parm. : « miracula. »

2. I p. *Summæ theolog.*, q. xcii, art. 3.

sumptum. Ergo videtur quod nec femina hominis de viro sumi debuit.

2. Præterea materia non potest transmutari de parva quantitate in magnam, nisi vel per rarefactionem, sicut ex uno pugillo aquæ generantur decem aeris, vel per alterius additionem. Unde dicit Augustinus, X *Super Genes.*, cap. xxvi, col. 428, t. III : « Quid est absurdius quam ullum esse corpus manente naturæ suæ quantitate, » id est sine additione, « quod undique crescat, nisi rarescat ? » Sed non potuit esse ut per rarefactionem una costa in quantitatē mulieris excresceret, quia inveniretur corpus mulieris etiam ipso aere rarius. Ergo oportebit hoc per additionem exterioris fieri, quod oportuit multo amplius esse quam costam ipsam. Cum ergo unumquodque denominandum sit a majori parte, videtur quod non debeat dici ex costa viri corpus mulieris formatum.

3. Præterea, cum in operibus divinis nihil sit superfluum, oportet quod costa illa de perfectione corporis Adæ fuerit. Sed subtracto eo quod ad perfectionem rei pertinet, sequitur diminutio. Cum ergo omnis diminutio in resurrectione restauretur, videtur quod costa illa in corpore Adæ resurget. Si ergo de costa illa factum est corpus Evæ, videtur quod Eva non resurget : quod est inconveniens. Non ergo de costa viri facta est mulier.

4. Præterea, in corpore sensibili non potest esse divisio continui sine dolore. Sed corpus Adæ, propter naturæ institutæ integratatem, maxime sensibile fuit. Ergo cum nullus dolor in ipso præcederet culpam, videtur quod ex ejus costa mulier formata non sit.

5. Præterea, ut dicit Augustinus, II *Super Gen. ad lit.*, cap. i, col. 263, t. III, in omnibus operibus creationis non quid Deus facere possit queritur, sed quid rerum natura patiatur. Cum ergo naturalis modus propagationis mulieris non sit de costa viri, sed ex semine, quia his quæ sunt ejusdem speciei, debetur unus modus originis, videtur quod inconvenienter ex costa viri mulier facta ponatur.

Sed contra est, quod dicit Boetius in lib. III *De consol.*, pros. x, col. 763, t. I : Necesse est quod imperfectum a perfecto sumat originem. Sed mulier est vir imperfectus sive occasionatus, ut XVI *De animalibus*, lib. II *De gen. animal.*, cap. iii, Philosophus dicit. Ergo congruum fuit ut de corpore viri corpus mulieris sumeretur.

Præterea, primum principium et finis in idem reducuntur ; unde idem ponimus universitatis finem et principium. Sed mulier propter virum facta est, quia in adjutorium viri facta

legitur. Genes., II. Ergo congruum fuit ut etiam vir mulieris esset principium; et sic idem quod prius.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod apud Catholicos dubium esse non debet quin mulier de costa viri formata fuerit, quamvis Judæi de hoc multa fabulentur: non enim magis rationi resistit vel divinae potentiae mulierem ex corpore viri sumi, quam corpus viri ex limo terræ formari, cum utrumque a naturæ virtute separatum sit. Modum tamen quo id factum est, non omnes similiter assignant. Quidam enim, ut Magister in *Littera*, et Hugo de Sancto Victore, lib. I *De sacr.*, parte VI, c. xxxvi, col. 284, t. II, volunt ex costa viri sine alicujus exterioris additione, vel novæ materiæ creatione, corpus mulieris formatum fuisse. Hoc autem non videatur intelligibile. Si enim per multiplicationem materiæ hoc factum dicant, oportet multiplicationem hanc aut secundum quantitatem tantum attendi, aut secundum essentiam materiæ. Si primo modo, sic oportet ut eadem materia numero quæ fuit primo sub parvis dimensionibus, postmodum majores dimensiones recipiat: hoc autem idem est quod rarefieri, ut ex IV *Physicorum*, a text. 74, ad 87, patet: et ita sequeretur corpus mulieris ex costa viri per modum rarefactionis esse formatum, quod expresse impossibile est. Si vero multiplicatio essentiam materiæ attingat, eum nihil aliud sit multiplicari quam aliquid fieri quod prius non erat, oportet quod aliquid materiæ sit sub forma corporis mulieris quod prius sub forma costæ non erat. Hoc autem aliter esse non potest nisi vel per conversionem alterius corporis in corpus mulieris, cuius materia sub forma ejus remaneat, vel per hoc quod aliquid materiæ sit de novo creatum: et ita oportet quod per additionem alicujus materiæ, vel de novo creatæ, vel sub forma alterius corporis præexistentis, ex costa viri corpus mulieris formatum sit; et sic etiam panum multiplicatio intelligi potest. Verius tamen videtur quod per additionem materiæ præexistentis hoc factum fuerit, cum omnia simul fuisse creata ad minus in materia, sancti communiter tradant.

Ad primum ergo dicendum, quod, ut dicit Philosophus in I *Econom.*, cap. III, mas et femina in hominibus conjunguntur non solum propter prolixis generationem, sicut in aliis animalibus, sed etiam propter communicationem operum in vita communi, ut sic sibi sufficiant ad invicem propria opera conferentes; unde apparet diversa esse opera viri et mulieris. Quia ergo in communicatione vitæ et regimine domus, vir caput est mulieris, ideo mas in hominibus magis habet rationem principii respectu feminæ, quam in aliis animali-

bus; et propter hoc magis decuit feminam hominis ex viro sumi quam in aliis animalibus. Et præterea in *Littera* assignantur duæ rationes, quæ per se patent.

Ad secundum dicendum, quod per additionem rei exterioris ex costa corpus mulieris factum est; nec tamen oportet quod ex illo adjecto corpus mulieris factum dicatur, etsi sit amplius in quantitate: quia illud adjectum non venit in materiam mulieris nisi mediante costa: sicut etiam menstruum materia embrionis dicitur, quamvis oporteat etiam ex cibis conversis corpus embrionis majorem quantitatem assumere: sicut etiam aqua in sanguinem Christi transferatur mediante vino, etiamsi esset major quantitas aquæ; dummodo virtute potentioris vini natura aquæ absorberi possit.

Ad tertium dicendum, quod aliquid dicitur esse de perfectione alicujus dupliciter: vel quia est necessarium ad esse individui, et sic costa illa non erat de perfectione corporis Adæ; aut quia est necessarium ad conservationem speciei, sicut semen, in XV *De animalibus* vel I *De general. animal.*, cap. xix, etc., dicitur esse superfluum respectu individui, quo tamen indigetur ad speciei conservationem: et hoc modo costa fuit de perfectione corporis Adæ, inquantum Adam erat principium humani generis. Ex quo patet quod costa illa resurget in Eva et non in Adam, cum sit de perfectione corporis Evæ etiam quantum ad esse individui, et ita magis ad ipsam pertineat.

Ad quartum dicendum, quod illud quod ordinatum est ad conservationem¹ speciei, non solum sine dolore, sed etiam cum delectatione rescinditur; et ita non oportet quod in separatione illius costæ dolorem senserit. Vel dicendum, ut Magister dicit, hoc divina virtute et miraculose factum, ut dolorem vulneris non sentiret.

Ad quintum dicendum, quod institutio rerum naturalium potest considerari dupliciter: vel quantum ad modum fiendi, vel quantum ad proprietates consequentes res institutas. Modus quidem fiendi naturalis esse non potuit, cum non præcesserint aliqua principia naturalia quorum actiones et passiones sufficerent ad effectus naturaliter producendos; et ideo oportuit per virtutem supernaturem prima principia in naturis constituere, ut corpus hominis formaretur ex terra, et corpus mulieris ex costa et sic de aliis. Sed proprietates consequentes naturas institutas non debent miraculo attribui, ut quod aquæ miraculose super cœlos consistant.

1. Al.: « ad confirmationem. »

ARTICULUS II

Utrum Deus convenienter indiderit materiæ rationes seminales¹

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter dicatur rationes seminales materiæ Deus indidisse. Quod enim recipitur in materia sensibili, est in ea per esse naturæ, et non per esse intentionis; quia materia cognoscitiva non est formarum quas recipit, sed per eas in esse specifico perficitur. Sed ratio non nominat formam secundum esse naturæ, sed per modum intentionis. Ergo virtutes rebus sensibilibus inditæ rationes dici non debent.

2. Præterea, semen, ut ex II *Physic.*, text. 31, habetur, principium activum nominat. Potentia autem materiæ non est activa, sed passiva, cum nihil agat nisi secundum quod est in actu. Ergo ratio seminalis materiæ attributa non est.

3. Præterea, quod est in aliquo, non producitur ab eo nisi per modum exitus². Si ergo omnium rerum semina Deus in natura prius posuit, videtur quod generatio rerum sit per exitum unius rei ab alia, et sic redibit error Anaxagoræ, qui posuit quodlibet esse in quolibet, et nihil pure esse hoc vel illud, ut os vel caro; sed unumquodque nominari ex prædominante: quod in I *Phys.*, a text. 33 ad 40, improbatur.

4. Præterea, ad generationem rerum naturalium non tantum sunt necessariæ virtutes activæ, sed etiam passivæ. Cum ergo in seminalibus rationibus virtutes passivæ non includantur, videtur quod præter rationes seminales etiam aliæ rationes rebus inditæ debeant dici.

5. Præterea, in natura inferiori effectus non procedunt ex suis causis ut semper vel necessario, sed ut frequenter. Cum ergo in *Littera* describantur rationes seminales secundum quas necesse est aliquid fieri, videtur quod ad minus in natura inferiori rationes seminales positæ non sint.

Sed contra: quia, ut dicit Gregorius, benedictio Dei dicitur bonorum ejus collatio et eorumdem multiplicatio. Cum ergo Deus legatur Gen., I, sua opera benedixisse, videtur quod eis dederit virtutes quibus fieret eorum multiplicatio. Hoc autem importat ratio seminalis. Ergo rationes seminales a Deo rebus inditæ sunt.

Præterea, Deuter., xxxii, 4, dicitur: *Dei perfecta sunt opera*. Perfectum autem unumquodque est, ut in IV *Meteor.*,

1. I p. *Summæ theol.*, q. cv, art. 2.

2. Al.: « exterius. »

cap. iii, dicitur, quando potest alterum tale producere quale ipsum est. Ergo virtutes quibus hoc fieri possit, rebus attributæ sunt, et hæ sunt rationes seminales: ergo, etc.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod emanatio creaturarum a Deo est sicut exitus artificiorum ab artifice; unde sicut ab arte artificis effluunt formæ artificiales in materia, ita etiam ab ideis in mente divina existentibus fluunt omnes formæ et virtutes naturales. Sed quia, ut Dionysius dicit in II cap. *De div. nom.*, col. 635, t. I, « ea quæ sunt causatorum¹ abundanter præinsunt causis, » formæ receptæ in materia non adæquant virtutem vel artem increatam a qua procedunt; unde apud artificem remanet ex arte sua virtus aliquid aliter operandi circa ipsa artificiata, quibus virtus artis alligata non est, et similiter in virtute divina est ut aliquid rebus creatis addat vel mutet vel abstrahat. In duabus autem differt operatio Dei ab operatione artificis. Primo ex parte materiæ: quia cum artifex materiam non producat, sed ex materia data operetur, potentiam materiæ non confert ad recipiendum formas quas materiæ inducit, nec inferre in materiam potest; Deus autem, qui totius rei auctor est, non solum formas et virtutes naturales rebus contulit, sed etiam potentiam recipiendi illud quod ipse in materia facere vult. Secundo ex parte formæ: quia formæ quas inducit artifex, non producunt sibi similes: quia lectus putrescens non pullulat in lectum, sed in plantam, ut ex I *Physic.*, text. 13, patet; formæ autem naturales sibi similes producere possunt; et ideo proprietatem seminis habent, et seminales dici possunt. Formæ autem rerum secundum quod in arte divina existunt primordiales esse dicuntur, eo quod ipsæ sunt prima principia simpliciter rerum producendarum: potentia autem quæ rebus indita est ad suscipiendum illud in se quod voluntas Dei disponit, rationes obedientiales a quibusdam dicuntur, secundum quas inest materiæ ut fieri possit ex ea quod Deus vult. Ipsæ autem virtutes in materia positæ, per quas naturales effectus consequuntur, rationes seminales dicuntur. Sed quid sint secundum rem seminales rationes, a diversis diversimode assignatur.

Quidam enim dicunt quod forma speciei non recipitur in materia nisi mediante forma generis; adeo quod est alia forma numero per quam ignis est ignis, et per quam ignis est corpus. Illa ergo forma generalis incompleta ratio seminalis dicitur: quia propter talem formam inest materiæ quæ-

1. Al.: « creatorum. »

dam inclinatio ad recipiendum formas specificas. Hoc autem non videtur esse verum : quia omnis forma quæ advenit post aliquod esse substantiale est forma accidentalis. Si enim post esse in genere substantiae constitutum advenit, ergo, ea recedente, adhuc remanet individuum in genere substantiae ; quod est contra rationem formæ substantialis, sicut dicitur in II *De anima*, text. 8. Et præterea, cum omnis forma det aliquod esse, et impossibile sit unam rem habere duplex esse substantiale, oportet, si prima forma substantialis adveniens materiae det sibi esse substantiale, quod secunda supervenientis det esse accidentale : et ideo non est alia forma qua ignis est ignis, et qua est corpus, ut Avicenna vult, *Suffic.*, lib. II, cap. III. Et si Commentator dicat in II *Metaph.*, cap. III, genus non esse materiam, sed formam medium inter materiam et ultimam formam ; hoc non dicitur ad significandum ordinem formarum secundum rem, sed secundum rationem : quia genus quamvis significet totum, ut Avicenna dicit, significat tamen ut indistinctum, et ita propinque se habet ad rationem materiae. Et præterea sequeretur quod res signata per genus esset pars speciei constitutæ per formam superad ditam, et ita de specie prædicari non posset. Nec etiam hoc convenit secundum intentionem Augustini : quia ex virtute formæ generalis non necessario sequitur forma specialis ; unde non est talis virtus secundum quam necesse sit fieri, sed secundum quam fieri potest.

Ideo alii dicunt quod cum omnes formæ, secundum Philosophum, *De gener. animal.*, lib. II, cap. III, de potentia materiae educantur, oportet ipsas formas præexistere in materia incomplete, secundum quamdam quasi inchoationem ; et quia non sunt in esse suo perfectæ, non habent perfectam virtutem agendi, sed incompletam ; et ideo non possunt per se exire in actus, nisi sit agens exterius quod excitet formam incompletam ad agendum, ut sic cooperetur agenti exteriori ; aliter enim non esset generatio mutatio naturalis, sed violenta : quia, ut in III *Ethic.*, cap. I et III, dicitur, « violentum est cuius principium est extra, nil conferente vim passo. » Has ergo virtutes incompletas in materia præexistentes rationes seminales dicunt, quia sunt secundum esse completum in materia, sicut virtus formativa in semine. Hoc autem verum non videtur : quia quamvis formæ educantur de potentia materiae, illa tamen potentia materiae non est activa, sed passiva tantum ; sicut enim ut Commentator dicit in VIII *Physic.*, in motu locali oportet esse aliud movens et motum, ita etiam in motu alterationis ; et ponit exemplum quod, quando corpus

naturaliter sanatur, cor est sanans, et alia membra sanata ; et ideo sicut in corporibus simplicibus non dicimus quod sint mota ex se secundum locum, quia ignis non potest dividi in movens et motum, ita etiam non potest esse alteratum ex se, quasi aliqua potentia existens in materia aliquo modo agat in ipsam materiam in qua est, educendo eam in actum. Sed utrumque contingit in animatis, quia sunt mota secundum locum ex se, et etiam alterata, propter distinctionem organorum vel partium, quarum una est movens et alterans, et alia mota et alterata ; et ideo non hoc modo potest accipi virtus seminalis in aliis rebus sicut in habentibus animam. Nec tamen sequitur, si in materia est potentia passiva tantum, quod non sit generatio naturalis : quia materia coadiuvat ad generationem non agendo, sed inquantum est habilis ad recipiendum talem actionem, quæ etiam habilitas appetitus materiae dicitur et inchoatio formæ. Non enim eodem modo omnes motus naturales dicuntur, ut in II *Physic.* et in I *Cæli et mundi*, com. III, Commentator dicit ; sed quidam propter principium activum intus existens, ut motus localis gravium et levium ; et quidam propter principium passivum quod est secundum potentiam ab agente naturali natam in actum educi, ut in generatione et alteratione simplicium corporum : unde et natura dividitur in materiam et formam. Et ideo concedo quod in materia nulla potentia activa est, sed pure passiva ; et quod rationes seminales dicuntur virtutes activæ completae in natura cum propriis passivis, ut calor et frigus, et forma ignis, et virtus solis, et hujusmodi ; et dicuntur seminales non propter esse imperfectum quod habeant, sicut virtus formativa in semine, sed quia rerum individuis primo creatis hujusmodi virtutes collatae sunt per opera sex dierum, ut ex eis quasi ex quibusdam seminibus producerentur et multiplicarentur res naturales.

Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi virtutes activæ in natura dicuntur rationes, non quod sint in materia per modum intentionis, sed quia ab arte divina producuntur, et manet in eis ordo et directio intellectus divini, sicut in re artificata manet directio artificis in finem determinatum.

Ad secundum dicendum, quod rationes seminales dicuntur materiae inditæ, non quia sint intelligendæ præexistere in materia ante adventum formæ completae, quasi pertinentes ad essentiam materiae, vel ad rationem ejus, secundum quod est materia, sed per modum quo etiam formæ completae in materia esse dicuntur.

Ad tertium dicendum, quod Anaxagoras ponebat in aere,

ex quo generabatur ignis, præexistere quasdam partes ignis in actu latentes, per quarum exitum et congregationem ignis generari videbatur. Hoc autem nos non ponimus; sed quod in materia aeris præcessit aptitudo ad formam ignis, et in igne generante virtus activa, per quam hæc aptitudo in actum reducitur: et hoc non est inconveniens.

Ad quartum dicendum, quod sub rationibus seminalibus comprehenduntur tam virtutes activæ quam etiam passivæ, quæ perfici possunt per agentia naturalia; sicut et in generatione animalis semen extento nomine dicitur non solum sperma, sed etiam menstruum.

Ad quintum dicendum, quod concurrentibus omnibus causis naturalibus, ex quibus omnibus una perfecta causa constat, necesse est effectum sequi, nisi aliquid impedit: et hoc modo loquitur Augustinus.

ARTICULUS III

Utrum ea quæ fiunt præter rationes seminales sint miracula¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod ea quæ præter rationes seminales fiunt, non omnia mirabilia² sint. In opus enim creationis virtus seminalis naturæ non potest, nec tamen opus creationis miraculosum dicitur: quia miracula sunt ad manifestationem gratiæ, ut in *Littera* dicitur; ad quod creatio non est ordinata, sed magis ad institutionem naturæ. Ergo videtur quod non sit ratio miraculi in hoc quod præter causas seminales aliquid fiat.

2. Præterea, creatio animarum et justificatio impiorum, cum frequenter fiat, miraculosa non est; quia miraculum est aliquid arduum et insolitum, ut Augustinus dicit, lib. *De utilitate credendi*, cap. xvi, col. 90, t. VIII; et tamen isti effectus præter rationes seminales producuntur. Ergo idem quod prius.

3. Præterea, resurrectio mortuorum, cum in spe fidelium sit, miraculosa non est, quia miraculum est præter spem admirantis apparens, ut Augustinus dicit; et tamen resurrectio mortuorum per naturam fieri non potest. Ergo non omnia quæ præter virtutem naturæ fiunt miracula dicuntur.

4. Præterea, quædam quandoque fiunt præter rationes

1. I p. *Summae theolog.*, q. cv, art. 7.

2. Parm. : « miracula. »

seminales, quæ facultatem naturæ non excedunt, sicut quod aqua convertatur in vinum, ut factum legitur Joan., II. Sed miraculum est supra facultatem nature apparens, ut Augustinus dicit. Ergo videtur quod non omnia quæ præter rationes seminales fiunt miracula sint.

5. Præterea, omnes virtutes activæ creaturis collatae rationes seminales dici possunt. Sed angeli et homines dicuntur miracula facere. Ergo videtur quod non omnia miracula præter rationes seminales fiant.

6. Præterea, monstra in natura contingunt, et præter intentionem naturæ agentis; non tamen miracula dicuntur. Ergo non in hoc consistit ratio miraculi quod est præter rationes seminales fieri.

Sed contra, illa opera miraculosa dicimus quæ in admirationem divinæ virtutis inducant. Sed mutare cursum solitum naturæ non est nisi illius virtutis quæ naturam instituit. Ergo ea proprie miracula dici debent quæ præter virtutes activas in natura contingunt.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod, sicut ex verbis Philosophi habetur in principio *Metaphysic.*, in proœm., admiratio ex duobus causatur, scilicet ex hoc quod alicujus effectus causa occulta est, et ex eo quod aliquid in re videtur per quod¹ aliter esse deberet; unde in hoc quod est diametrum quadrati non posse commensurari lateri, admiratio causatur ex hoc quod hujus causa ignoratur, et ex hoc quod ex parvitate linearum videtur quod una alteri commensurari possit. Contingit ergo aliquid esse admirabile simpliciter, et aliquid esse admirabile quoad hunc. Admirabile huic est omne illud² cuius causa occulta est sibi, et cui videtur secundum suam aestimationem aliquid obviare, quare non ita esse deberet; quamvis in re nihil sit repugnans, nec causa in se sit nimis occulta; et hoc potest dici mirum illi. Admirabile autem in se est id cuius causa simpliciter occulta est, ita etiam quod in re est aliqua virtus secundum rei veritatem per quam aliter debeat contingere. Hujusmodi autem sunt quæ immediate a virtute divina causantur, quæ est causa occultissima, alio modo quam se habeat ordo causarum naturalium: sicut quod cæcus iterum videat, et quod mortuus resurgat, et hujusmodi: et hæc proprie miracula dicuntur, quasi in seipsis et simpliciter mira. Hæc autem quandoque sunt supra naturam, quandoque præter naturam, quandoque

1. Al. : « per hoc quod. »

2. Al. : « est esse id »; Parm. : « est id cuius. »

contra naturam. Supra naturam dicitur esse miraculum, quando natura non potest in ipsam substantiam facti, sicut divisio maris Rubri, suscitatio mortui, et hujusmodi. Illa vero dicuntur præter naturam fieri in quæ quidem natura potest quantum ad substantiam facti, sed tamen præter operationem naturæ fiunt jussu divino. Et quod hæc dicuntur miracula, contingit ex tribus. Primo propter excessum et singularē quemdam modum : sicut ranæ productæ in Egypto in tanta multitudine sicut antea visum non fuerat. Secundo propter hoc quod hora determinata contingunt ad invocationem divini nominis, sicut quod manus Jeroboam extensa contra prophetam arefacta fuit, et ara ejus divisa, III Reg., XIII, 4. Tertio quando aliquid universaliter contingit, sicut in veteri lege de aqua zelotypiæ, Numer., v, 27, quod post potum illius venter adulteræ divino miraculo putrescebat. Contra naturam autem dicitur fieri, quando in re est aliquid contrarium ei quod fit, sicut si grave sursum moveretur, et quod virgo peperit, vel aliquid hujusmodi ; ita quod miraculose sequatur actus manente contraria natura, quæ scilicet est principium contrarii actus.

Ad primum dicendum, quod creatio, proprie loquendo, non est opus miraculosum, quia deficit una conditio miraculi : quamvis enim causam occultam habeat, tamen non est in re unde aliter esse deberet : immo esse rerum naturali quodam ordine a primo ente producitur, quamvis non per necessitatem naturæ.

Ad secundum dicendum, quod nec etiam creatio animarum vel justificatio impiorum proprie miracula debent dici : quia quamvis sint præter rationes seminales agentes ad perfectionem effectus, non tamen sunt præter eas disponentes¹ : dispositio enim corporis ad receptionem corporis, et præparatio voluntatis ad susceptionem gratiæ, est per virtutem creaturæ collatam. Si tamen sine tali præcedente præparatione vel anima infunderetur vel gratia conferretur, utrumque miraculum dici posset, ut patet in formatione primi hominis et in conversione Pauli. Nec tamen sequitur ex vi rationis inductæ : quia « insolitum, » quod in definitione miraculi ponitur, non dicit raritatem facti, sed excludit solitum cursum naturæ ; unde si quotidie cæci illuminarentur, nihilo minus miraculum esset ; quia præter cursum naturalem, qui nobis est consuetus, contingeret.

Ad tertium dicendum, quod resurrectio miraculosa erit :

1. Al. : « est præter eas dispositiones. »

quamvis enim sit secundum spem gratiæ, est tamen supra spem naturæ : et hæc duplex spes distinguitur in Glossa, Rom., iv, 18, super illud¹ : *Qui contra spem in spem creditit*, etc.

Ad quartum dicendum, quod quamvis conversio aquæ in vinum non fuerit supra facultatem naturæ quantum ad substantiam facti, tamen fuit supra ejus facultatem quantum ad modum faciendi : non enim potest natura aquam in vase existentem subito in vinum convertere, sed per digestionem et maturationem uvæ.

Ad quintum dicendum, quod miracula non faciunt homines et angeli quasi eorum virtute effectus ille agatur ; sed homines impenetrando precibus, et angeli per ministerium.

Ad sextum dicendum, quod quamvis monstra contingent in natura præter intentionem virtutis formativæ quæ agit in semine, tamen reducuntur in aliquas causas naturales ; contingunt enim ex aliqua indispositione materiæ sicut ex principio proximo, vel ex impressione alicujus signi cœlestis sicut ex principio remoto.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de formatione mulieris ex parte animæ ; et circa hoc quæruntur tria : 1º utrum anima rationalis sit ex traduce, vel per creationem ; si non ex traduce, quæritur, 2º utrum creetur a Deo immediate vel mediantibus angelis ; et 3º quæritur, utrum anima sensibilis et vegetabilis sit ex traduce.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum anima humana traducatur a parentibus²

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod anima humana etiam a parentibus traducatur. Dicitur enim Genes., xlvi, 26 : *Omnes animæ quæ egressæ sunt de femore Jacob... sexaginta sex*. Sed non egreditur aliquid filii ex femore patris nisi per traductionem seminis. Ergo videtur quod hoc modo anima filii ex parentibus veniat.

2. Præterea, omne id quod dat complementum operationi, cooperatur operanti. Si ergo Deus per hoc quod infundit

1. Al. deest « super illud. »

2. I p. *Summæ theol.*, q. cxviii, art. 2.

animam adulterorum operationem perficeret, videtur quod adulteris cooperaretur; et hoc videtur inconveniens, quia qui cooperatur¹ iniquo, non est ab iniquitate immunis. Ergo videtur quod anima rationalis non infundatur a Deo, sed traducatur a patre.

3. Præterea, filii a parentibus originale peccatum contrahunt, ut Apostolus docet Rom., v. Sed accidens non potest traduci nisi traducatur subjectum ejus. Ergo videtur quod anima rationalis, quæ est subjectum culpæ originalis, a parentibus traducatur.

4. Præterea, in omni generatione univoca generans dat speciem suam generato: quia agens et finis generationis incidunt² in idem specie, ut in II *Phys.*, text. 31, dicitur. Sed cum homo ex homine procedit, est generatio univoca. Cum ergo homo speciem habeat ex anima rationali, videtur quod animam rationalem ex parentibus recipiat.

5. Præterea, sicut dicit Commentator in II *Melaph.*, com. 7, impossibile est ut sint diversi agentes quorum unius actio terminetur ad subjectum formæ, et alterius ad formam: quia ad subjectum formæ actio agentis non terminatur nisi secundum quod recipit formam; sequeretur enim, ut ipse dicit, quod subjectum et forma essent duo distincta, ex quibus non fieret unum, si essent termini diversarum actionum. Sed corpus organicum est subjectum hujus formæ quæ est anima rationalis. Cum ergo per actionem virtutis formativæ corpus organizetur, videtur quod ejus actio se extendat ad ipsam rationalem animam; et sic anima rationalis traducitur.

6. Præterea, ut in IV *Meteor.*, cap. III, dicitur, perfectum unumquodque est quando sibi simile potest producere. Cum ergo anima rationalis sit perfectior omnibus formis naturalibus, videtur quod cum virtute aliarum formarum educantur similes formæ in actum, multo fortius anima rationalis hoc possit facere.

7. Præterea, Deus die septima a condendis novis creaturis cessavit. Sed novum est quod nullo modo in præexistentibus præexistit. Ergo oportet animas singulorum hominum qui modo generantur, in operibus sex dierum præextisse. Cum igitur in prima natura non præextiterint, ut hæretici dicunt, videtur omnes animas in anima primi hominis extitisse. Ergo videtur quod ex ejus anima omnes animæ traducantur sicut ex ejus carne omnis caro humana traducitur.

1. Al. : « operatur. »

2. Al. : « inducunt. »

Sed contra est quod dicit Philosophus in XVI *De animalibus* vel *De gen. animal.*, lib. II, cap. III, quod intellectus ab extrinseco est; et in lib. *De proprietatibus elementorum*¹ dicit quod innatus² fit spiritus vitæ jussu Dei: et ita videtur quod non traducatur a patre. Hoc etiam auctoritate sacrae Scripturæ ostenditur, quia Genes., II, 23, dicitur: *Hoc nunc os de* ossibus meis, et caro de carne mea*: multoque carius amantiumusque diceretur, anima de anima si sic esset anima de anima ut caro de carne, et os de osse.

Præterea, Isa., LVII, 16, dicitur ex persona Domini: *Omnem flatum ego feci**, id est animam: et sic videtur anima non ex traduce, sed ex creatione esse.

Præterea, Eccle., ult., 8, dicitur: *Donec spiritus revertatur ad Deum qui fecit illum**: et sic videtur humana anima a Deo creata esse: et hoc Augustinus disputando inducit, X *Super Gen. ad litt.*, c. cxvii, etc., col. 420, t. III.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod traductio duo importat: scilicet originem et divisionem³: non enim ignis generatus ab igne generante traduci proprie dicitur; similiter nec lignum divisum in partes dicitur quod ejus una pars ab alia traducatur; unde traductio proprie dicitur in generatione animatorum, quæ est per decisionem seminis; et ideo non potest dici traduci ab aliquo illud quod ab eo originem non habet nec divisionem recipit. Dividitur autem aliquid dupliciter: scilicet per se, ut corpus, et per accidens, ut forma corporalis materiæ impressa. Anima vero rationalis nec corpus est, nec virtus corporalis; quod ipsa sua operatio ostendit, quæ sine corpore est; et ideo traduci non potest per modum divisionis: et in hoc consistit ratio Aristotelis, XVI *De animalibus*, vel *De gener. animal.* lib. II, cap. III. Vult enim quod quorum principiorum operationes sunt sine corpore, illa principia non traducantur per semen. Similiter etiam patet quod nullo alio modo originem potest habere anima filii ex anima patris: aut enim hoc esset quia intellectus filii ab intellectu patris orioretur, mediante virtute generativa et formativa, aut immediate. Primum autem est impossibile: quia effectus non potest esse immaterialior sua causa; unde cum virtus

* Os ex.

* Flatus ego faciam.

* Et spiritu redeat ad Deum qui dedit illum.

1. Qui ei olim tribuebatur, ut in veteri editione videre est. Sed non est ejus, nec in editione moderna extat. Nicolaï.

2. Parm. : « in nato. »

3. Parm. : « decisionem. »

generativa sit potentia materialis, non potest ejus actio ad formam immateriale terminari¹. Secundum etiam esse non potest : quia, cum sit duplex agens, secundum Avicennam, *Metaph.*, tract. IX, cap. iv, unum quod habet causalitatem respectu totius speciei, sicut sol qui est causa generabilium et corruptibilium ; aliud autem est causa respectu unius individui tantum, sicut quod hic ignis est causa hujus : neutrō² modo anima unius potest esse causa animae alterius. In causis enim quae essentialiter habent ordinem ad totam speciem, oportet quod causa et causatum non sint ejusdem ordinis nec ejusdem speciei : quia habent directe causalitatem suam supra essentiam speciei inquantum hujusmodi ; unde secundum hoc non omnes animae rationales essent ejusdem speciei. Similiter etiam non potest esse per alium modum quo aliquid in una specie est causa alterius in eadem specie : quia hoc non contingit nisi secundum hoc quod agens movet materiam ad talem formam ; anima autem rationalis non est quid ex materia, ad minus preeexistente, et forma compositum : nec est forma materialis, quae possit educi de potentia materiae, sicut aliæ formae materiales, ut dictum est. Unde relinquitur quod principium originis ipsius animae rationalis sit aliquod principium separatum : et hoc quidem communiter conceditur et a theologis et a philosophis.

Ad primum ergo dicendum, quod locutio illa est synecdochia ; ponitur enim pars principalis, scilicet anima, pro toto homine, et hic modus loquendi consuetus est in sacra Scriptura et apud philosophos ; unde Philosophus dicit IX *Ethic.*, cap. viii vel ix, quod totus homo dicitur intellectus, per modum quo etiam tota civitas dicitur rector civitatis.

Ad secundum dicendum, quod operatio adulteri potest dupliciter considerari. Aut secundum esse morale, et sic, prout est deformis, non cooperatur ad ipsam Deus, sed prohibet ; aut secundum quod est in specie naturali, et sic est bonum quoddam ; unde non est inconveniens ut tali operationi, inquantum bona est, Deus, qui in omnibus operatur, complementum apponat.

Ad tertium dicendum, quod quamvis peccatum originale sit in anima sicut in subjecto, tamen causatur in anima ex infectione³ seminis, et est in eo, scilicet in semine, quamvis non sicut in subjecto, tamen sicut in causa ; et ideo per tra-

1. Al. : « determinari. »

2. Al. additur « autem ».

3. Parm. : « intentione. »

ductionem seminis, et non animae, peccatum originale traducitur.

Ad quartum dicendum, quod hoc quod agens agat sibi simile, contingit dupliciter : aut quia forma secundum quam similitudo attenditur per actionem de potentia in actum educitur ; aut quia per actionem disponitur materia, ut sit necessitas ad receptionem formae ; et primus modus est quoad omnes in formis accidentalibus ; secundus autem est etiam, secundum Avicennam, ubi supra, in omnibus formis substancialibus, quia ipse vult omnes formas substanciales esse a principio separato ; sed, secundum Aristotelem et Commentatorem, formae substanciales materiales pertinent ad primum modum, et anima rationalis ad secundum ; et hic modus sufficit ad hoc quod agens agat sibi simile : quia non proprie forma generatur, sed compositum.

Ad quintum dicendum, quod ratio illa procedit de diversis agentibus non ordinatis, scilicet quorum unum non operatur in altero, sed in ipsa operatione naturae operatur Deus ; unde non est inconveniens quod actio ejus pertingat ad aliquem terminum in quem non se extendit actio formativae virtutis ; sic enim ipse Deus, in natura operans, etiam organizationem corporis facit : unde est quasi actio continua, reducta in unum agens, et quae terminatur ad ultimam dispositionem subjecti, et quae terminatur ad formam ; quamvis quantum ad primum cooperetur sibi natura, et non quantum ad secundum.

Ad sextum dicendum, quod anima rationalis nec ex materia composita est, nec est forma materialis, quasi in materia impressa, et ideo non potest produci ab aliquo agente quod accidentalem causalitatem habeat ad ipsam ex parte materiae quae inducit ad formam, sicut est in aliis formis materialibus ; sed oportet quod producatur a principio quod habet causalitatem essentialis respectu essentiae ejus ; et hoc non potest esse unius speciei.

Ad septimum dicendum, quod animae quae nunc creantur, sunt ejusdem speciei cum anima Adae, quae in operibus sex dierum creata fuit ; et ideo, ut Augustinus dicit, X *Super Genes.*, cap. iii, col. 410, t. III, jam tunc animam fecerat, quales et nunc facit¹ ; et ideo non aliquod novum creaturæ genus nunc facit quod tunc in suis consummatis operibus non creaverit, scilicet quod quantum ad similitudinem speciei non preexiterit etiam quodammodo in illis primis operibus

1. Nicolaï omittit : « facit. »

secundum causales rationes ; quia, sicut ibidem subdit Augustinus, « corporibus humanis, quorum ex ipsis operibus propagatio continuata successione protenditur, tales congruit animas inseri, quales nunc facit, atque inserit¹. »

ARTICULUS II

Utrum anima rationalis sit a Deo medianibus angelis²

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod anima rationalis procedat a Deo medianibus angelis. Primo per hoc quod habetur in lib. *De causis*, prop. 5, quia intelligentiae primae influunt formas fixas stantes, sicut est anima. Sed intelligentias angelos dicimus. Ergo videtur quod a Deo medianibus angelis producatur.

2. Præterea, a causa infinita non potest immediate procedere effectus finitus, ut potest probari per demonstrationes Philosophi in I *Cœli et mundi*, text. 68, ubi probat quod corpus infinitum non potest agere. Sed Deus est causa infinite virtutis. Ergo cum anima sit quid finitum, non potest immediate a Deo produci.

3. Præterea, non minor est ordo in spiritualibus quam in corporalibus ; sed videmus in corporalibus³ superiora inferiorum causas esse. Ergo multo fortius hic in substantiis spiritualibus esse debet. Ergo cum angeli sint altioris naturæ quam animæ, videtur quod ab angelis animæ producantur.

4. Præterea, per eadem est reditus in finem ultimum et exitus a primo principio. Sed anima rationalis in Deum reducitur per angelos, ut Dionysius dicit, IV cap. *Cœl. hier.*, § 3, col. 179, t. I, etc. Ergo videtur quod etiam medianibus angelis a Dei procedat.

5. Præterea, cum omnis operatio sequatur naturam rei, ab illo res habet esse, cuius virtute propriam operationem participat. Sed propria operatio animæ rationalis est operatio intellectualis. Cum ergo hæc operatio conveniat sibi ex virtute intelligentiae, ut in lib. *De causis*, prop. 3, dicitur, videtur quod ipsa secundum suum esse medianibus angelis producatur.

Sed contra est quod Genes., II, 7, dicitur, quod *inspiravit* Deus in faciem ejus spiraculum vitæ. Hæc autem est anima

1. Sic codd. ; Parm. : « conserit. »

2. I p. *Summæ theol.*, q. xc, art. 3.

3. Parm. omittit : « sed videmus in corporalibus. »

rationalis, qua homo vivit. Ergo videtur quod immediate a Deo sit.

Præterea, Damascenus dicit, lib. II *De fide orth.*, cap. iii, col. 874, t. I, omnes illos cum patre suo diabolo maledictos qui angelos aliquid creasse dicunt. Sed anima non potest educi in esse nisi per creationem, cum de potentia materiae non educatur, ut dictum est, nec ex materia composita, ut sic possit generabilis esse vel per se vel per accidens. Ergo videtur quod medianibus angelis producta non sit.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, res sub quodam ordine a primo principio prodiisse quidam philosophi opinati sunt : posuerunt enim a primo principio, quod Deus est, eo quod est unum et simplex, non potuisse immediate plura prodire, eo quod idem natum est facere idem¹ ; et ideo a primo immediate procedit intelligentia prima, in quam incidit, ex eo quod ab alio esse habet, quædam pluralitas potentiae et actus ; et ita ab hac intelligentia, secundum hoc quod intelligit primum principium, dicunt effluere secundam intelligentiam, quæ est minoris actualitatis quam prima², cum causatum sit deficiens a sua causa essentiali ; secundum autem quod intelligit se, prout est in actu, fluit ab ea anima orbis, quam movet ; et secundum quod considerat se quantum ad id quod est in ipsa potentia, fluit ab ea ipsa substantia orbis ; et sic deinceps usque ad ultimam intelligentiam, quæ movet ultimum orbem, quam dicunt intelligentiam agentem : et ab hac dicit Avicenna, *De intellig.*, cap. iv, divis. iii, effluere animas humanas et omnes alias formas substantiales in ipsis inferioribus ; et materiam generabilium et corruptibilium reducunt sicut in causam in substantiam orbis ; et diversas variationes quæ circa materiam accidentum, reducunt sicut in causam in motus cœlestes ; et omnes has causas medias, sicut et primam, ponunt agentis essentialia, quæ causant essentiam rei sine motu ; non autem sunt causa fiendi tantum per motum, sicut causæ agentes naturales ; et ideo omnibus intelligentiis attribuunt quædam modum creationis, secundum quod eorum actio nihil presupponit ex parte rei quæ producitur, sed tantum ex parte agentis, cuius actio firmatur super actionem causæ superioris : ut sic sola actio primi principii possit vere dici creatio, quæ non firmatur in alterius actione, sed in ipsa firmantur cæteræ actiones. Hæc autem positio debile

1. Ex Philosopho, lib. II *De generat. et corrupt.*, text. 56.

2. Parm. addit : « causa. »

habet fundamentum, sicut etiam Commentator ostendit in XI *Metaphysicor.*, com. 30 : quia cum dicitur actio de Deo et de rebus naturalibus, est quasi æquivoce dicta ; quia in naturalibus agentibus actio sequitur ex necessitate formæ ; unde secundum unitatem formæ oportet esse unitatem in effectu ; sed in divinis actio sequitur intellectum ; et ideo secundum quod diversa ab uno possunt intelligi, ita diversi effectus ab uno immediate procedere possunt ; et secundum hoc multitudo a Deo processit, prout se intellexit ut ideam plurium, id est ut participabilem diversimoda imitatione. Ipsa etiam positio veritati fidei non consonat, quæ solum Deum creatorem annuntiat ; in quo omnis idolatria tollitur, cui proculdubio maximum fomentum dicta opinio subministrat ; unde secundum fidem non potest poni aliquid esse causa alterius post Deum, nisi per viam motus et generationis, et ideo omnium eorum que per generationem non incepérunt, oportet Deum immediatam causam ponere, ut sunt angeli, animæ, substantiæ cœlorum et materia elementorum, et primæ hypostases in omnibus speciebus. Dicta etiam positio tollit honorem animarum sanctorum, quibus promittitur angelorum æqualitas, Matth., xi, in consecutione ultimi finis, quod non posset esse si causa essentialis animæ angelus esset ; cum esse causati semper dependeat a sua causa essentiali ; sicut et Anselmus probat, lib. I *Cur Deus homo*, c. v¹, col. 365, t. I, quod reparatio humani generis per angelum fieri non debuit ne dignitati animarum derogaretur. Sequeretur etiam aliud inconveniens, quod ultima beatitudo animarum non esset in divina fruitione, sed potius in fruitione angelorum : quia ultima perfectio ad quam res potest pervenire, est hæc ut conjungatur suo principio : et ideo a philosophis ponitur ultimam felicitatem hominis esse in continuatione intellectus possibilis ad intelligentiam agentem, sive talis continuatio sit in hac vita secundum quosdam, sive post hanc vitam secundum alios.

Ad primum ergo dicendum, quod in hac materia auctoritates lib. *De causis* recipiendæ non sunt : quia ille² qui librum illum composuit, hujus erroris auctor fuisse invenitur : nisi forte³ quis velit exponere quod est præter nostrum propositum.

1. Parm. : « cap. III. »

2. « Non Philosophus ipse, sive Aristoteles, inter cujus opera in vetustis exemplaribus reperitur, sed Arabs quidam ex propositionibus Procli, ut in illius commentario notat S. Thomas. — Nicolai.

3. Parm. omittit : « forte. »

Ad secundum dicendum, quod illa ratio, si vim habeat, concludit quod nihil a Deo immediate causetur : quia omne quod est præter ipsum finitum est : nisi forte secundum aliquem modum substantias separatas infinitas esse ponamus, non simpliciter, sed secundum quid, scilicet versus inferius, ut in lib. *De causis* dicitur ; hoc est secundum quod earum virtus non limitatur ad determinatos effectus in his quæ suæ operationi subduntur : quo etiam modo infinitatem habet anima rationalis tam ex parte intellectus agentis, quo est omnia facere, quam ex parte intellectus possibilis, quo est omnia fieri, et cujus est formam universalem recipere in qua sunt potentia infinita singulare : quod est etiam evidens argumentum immaterialitatis ipsius animæ et quod ex traduce non sit : quia omnis forma materialis finita est, ut in VIII *Phys.* probatur. Et ideo ad rationem illam dicendum est quod etiamsi Deus sit infinitus simpliciter, effectus tamen ejus dupliciter limitatur. Primo et principaliter ex ordine sapientiæ ejus, quæ cuilibet rei certos terminos præfigit. Secundo ex parte recipientis, quia influentiam agentis recipit patiens per modum virtutis suæ, et non per modum virtutis ipsius agentis.

Ad tertium dicendum, quod etiam in corporalibus non ponimus superius esse causam inferioris, nisi per modum moventis et generantis ; et hæc in substantiis spiritualibus non ponimus, quia per generationem et motum in esse non producuntur ; sed tamen sicut superiora corpora movent inferiora ad generationem, ita superiores substantiæ spirituales movent inferiores ad propriam operationem, secundum quod Dionysius dicit, ubi supra et *Cœlest. hierar.*, cap. XIII, § 3, col. 299, t. I, inferiores angelos a superioribus illuminari, et homines ab angelis.

Ad quartum dicendum, quod qualibet res tendit in finem ultimum per propriam operationem : et ideo secundum quod per illuminationem superiorum inferiores illuminantur ad proprias operationes, dicuntur per eos in Deum reduci. Non est enim inconveniens ut una creatura ponatur causa motus vel operationis alterius. Sed non est similis ratio de exitu rerum a primo principio : quia res non exit a suo principio per hoc quod aliquid operetur, sed solum per hoc quod aliquid a principio recipiat.

Ad quintum dicendum, quod si intelligatur anima participare operationem intellectualem ab intelligentia, hoc modo quod potentia intelligendi insit animæ per virtutem intelligentiæ, hæreticum est et reddit in dictum errorem, quia poten-

tia intelligendi sequitur naturam animæ; si autem intelligatur hoc modo quod anima juvatur in sua operatione per illuminationem angelorum, ex hoc non potest concludi quod anima secundum suam naturam ab angelis creata sit: non enim a quocumque juvatur res vel movetur ad opus, ab eo esse habet.

ARTICULUS III

Utrum anima sensibilis sit ex traduce¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod etiam anima sensibilis non sit ex traduce. Nulla enim substantia simplex perfecta in esse quæ sit hoc aliquid, educitur in esse nisi per creationem. Sed anima sensibilis est hujusmodi substantia. Ergo, etc. Probatio mediæ. Illud quod est tantum forma et non hoc aliquid, non potest esse motor; unde in VIII *Physic.*, text. 29, Philosophus vult quod forma ignis non sit motor in motu ejus naturali: non enim potest habere perfectam et absolutam actionem quæ debetur motori qui non habet esse perfectum. Sed anima sensibilis est motor in animali. Ergo est hoc aliquid habens esse perfectum; et quod sit simplex, per se patet.

2. Præterea, Commentator dicit in III *De anima*, comm. 4 et 5, quod non potest esse aliqua virtus cognoscitiva ex commixtione elementorum. Sed ea quæ producuntur per actionem naturæ in inferioribus elementis, producuntur per actionem qualitatum activarum et passivarum elementorum commixtorum; eo quod nulla virtus activa est in istis inferioribus nisi per qualitates elementares, ut Commentator dicit, XI *Metaphys.*, comm. 31. Cum ergo anima sensibilis sit virtus cognoscitiva, videtur quod non per operationem naturæ traduci possit, sed per creationem in esse producatur.

3. Præterea, omnis operatio naturæ inferioris reducitur in virtutem cælestem, sicut in virtutem primi alterantis. Sed per virtutem cæli anima sensibilis educi non potest, cum corpus cæleste inanimatum sit, et nihil agat ultra suam speciem; quia effectus non potest esse potior causa agente. Ergo videtur quod non per operationem naturæ, sed per creationem in esse educatur.

4. Præterea, eorum quæ sunt idem secundum substantiam, non potest unum creari quin alterum creetur. Sed in homine

1. I p. *Summæ theolog.*, q. cxviii, art. 1.

anima sensibilis et anima rationalis sunt idem per essentiam. Ergo videtur, cum anima rationalis non traducitur, sed creetur, quod similiter nec anima sensibilis. Sed secundum animam sensibilem non differt homo a bruto. Ergo videtur quod etiam in brutis anima sensibilis sit per creationem.

5. Præterea, quanto aliquid est nobilior, tanto nobiliorem causam habet, vel saltem non minus nobilem. Sed anima sensibilis nobilior est in animalibus perfectis quam in generatis ex putrefactione. Ergo cum in generatis ex putrefactione non possit poni anima sensibilis ex aliquo principio naturali produci, cum non generentur ex sibi similibus, et ita oporteat quod a principio supernaturali animam sortiantur, videtur quod multo fortius hoc necessarium sit in animalibus perfectis.

Sed contra est quod dicitur Gen., 1, 20: *Producant aquæ reptile animæ viventis*. Sed aquæ non producunt nisi illud quod virtute naturæ producitur. Ergo videtur quod per virtutem seminalem rebus collatam animæ sensibiles producantur.

Præterea, Philosophus dicit in XVI *De animalibus* seu *De gener. anim.*, lib. II, cap. III, quod intellectus solum ab extrinseco est. Ergo videtur quod anima sensibilis non sit ab extrinseco.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hanc quæstionem diversæ inveniuntur opiniones et philosophorum, et etiam magistrorum.

Quidam enim philosophi, ut Plato, Avicenna et Themistius, posuerunt omnes animas a principio separato esse, quod quidem principium Plato ideam posuit, Avicenna intelligentiam agentem, et theologi, hanc viam tenentes, ipsum Deum. Ratio autem quæ prædictos philosophos movit, ut Commentator narrat VII et XI *Metaph.*, com. 5, est sumpta ex animalibus putrefactis, que etiam objiciendo tacta est: et similiter ex hoc quod in naturalibus nihil invenitur agens nisi forma accidentalis, ut calor et frigus, quorum actione non potest anima produci, cum nihil agat ultra suam speciem. Sed tamen advertendum est quod nullus philosophus inter animam sensibilem et alias formas substantiales distinxit quantum ad originem: quia prædicti philosophi omnes formas substantiales esse a principio separato posuerunt, tam animam sensibilem, quam formam lapidis vel ignis.

Alii vero, ut Aristoteles et Commentator ejus, qui ponunt formas alias materiales ex potentia materiæ educi virtute agentium naturalium, ponunt etiam animam sensibilem et vegetabilem ex traduce esse, eo quod esse formarum natu-

ralium non est ipsarum absolute, sed ipsum compositorum; non enim per se possunt subsistere: et ideo ipsis formis per se loquendo non acquiritur esse, sed substantiis compositis; unde forma per se loquendo neque fit neque generatur, sed compositum. Et quia omne quod generatur, generatur ex sibi simili, ideo oportet quod generans vel inducens ad formam sit compositum ex materia et forma, et non forma tantum, vel substantia separata; et in hoc sustentatur Aristoteles in VII *Melaph.*, text. 53, et per eamdem rationem ostendit in XVI *De animalibus*, ut supra, animam vegetabilem et sensibilem non ab extrinseco esse, ostendens eas esse formas materiales ex hoc quod operationes exercent mediante corpore: quod enim habet esse absolutum a materia, habet etiam operationem a materia absolutam. Et ideo vult quod omnia principia vel virtutes quarum operationes non exercentur sine corpore, non sint ab extrinseco, sed ab agente corporali; et quod intellectus solus sit ab extrinseco: quia ejus operatio est sine corpore, et etiam ejus esse absolutum est; unde sibi debetur factio non tantum per accidens, sed etiam per se, ut esse incipiat, et oportet tunc quod hic sit secundum modum sibi competentem, et a principio separato.

Alii vero philosophi attenderunt ad ipsas formas, ac si eis per se fieri deberetur; et ideo posuerunt omnes formas esse a principio formaliter separato.

Sed positio Aristotelis multo rationabilior est: quia nihil incipit, vel fit, vel generatur nisi secundum modum quo esse habet: et ideo concedimus animam sensibilem et vegetabilem ex traduce esse. Modus autem traductionis talis est; cum enim omne agens univocum et proximum inducat speciem suam in paciente, et cibus, secundum quod est patiens et alteratum, in nutrimentum corporis cedat, quia nutrit secundum quod est potentia caro, ut in I *De gener.*, text. 39 et in *De anima*, a text. 45 ad 50, dicitur, oportet quod in fine speciem et virtutem nutrimenti recipiat. Ante ergo ultimam assimilationem, quando efficitur actu pars determinata, ut caro vel os, est in eo virtus speciei indeterminate ad hoc vel illud: quia determinatio ad hoc vel illud est secundum propriam virtutem determinatae partis: et ideo cum semen sit residuum ultimi cibi propinquissimi ad ultimam conversionem, est in eo potentia tantum et non actu aliqua pars; ante vero quam resolvatur per actum virtutis generativae separatum a reliquo sui generis, est in eo potentia illa indistincta, sicut forma totius non est in parte nisi in potentia: quando autem separatur, efficitur actu habens talem